



**Taranath Narayan Shenoy, Honor Swimmer, India,  
1987**



Personal Website (None known)

**Taranath Narayan Shenoy**; deaf, communicates by sign, legally blind in one eye, and was the second Triple Crown of Open Water Swimmer. After an initial failure, he made three successful crossings of the English Channel, from France to England in 10 hours and 54 minutes in 1983 and from England to France in 10 hours and 55 minutes in 1984 and in 10 hours and 42 minutes in 1985. He also crossed the Palk Strait in 13 hours and 5 minutes, Catalina Channel in 10 hours and 15 minutes in 1987, Manhattan twice in 1987 in 8 hour and 21 minutes and 1989 in 8 hours and 29 minutes, Cook Strait in 1996 in 7 hours and 46 minutes, Strait of Gibraltar in 1988, Lake Zurich in 1987 in 9 hours and 8 minutes and two-way Dharamtar to Gateway of India in 17 hours and 42 minutes in 1984. Taranath also represented his country at the FINA 25 km World Championships in Perth Australia in 1991.

[Expanded Biography \(Openwaterpedia\)](#)

[Long Swims Database \(Marathon Swimmers Federation\)](#)

## Marathi Translation

मूक-कर्णबधिर आणि अधिकृतारित्या ँका डोव्याने अंध असलेले तारानाथ नारायण शेणॉय हे ओपन वॉटर स्विमिंग क्रिडाप्रकारातील दोन वेळा तिहेरी मुकूटप्राप्त जलतरणपटू आहेत. पहील्या अपयशी प्रयत्नानंतर त्यांनी इंग्लिश खाडी सलग तीन वेळा पोहुन पार करण्याचा पराक्रम केला आहे, त्यांनी १९८३ साली फ्रांस ते इंग्लंडचे अंतर १० तास ५४ मिं पोहुन पार केले , तर १९८४ साली इंग्लंड ते फ्रांसचे अंतर १० तास ५५ मि. आणि १९८५ साली १० तास ४२ मिं पोहुन सलग तीन वेळा पोहण्याचा विक्रम केला. पाल्कची समुद्रधुनीसुद्धा १३ तास ०५ मिनीटात पोहून पार केली. याच बरोबर त्यांनी १९८७ साली कॅटलिना चॅनल (१० तास १५ मिं) , तर१९८७ साली मॅनहाटन मॅरिथॉन स्विम ( ८ तास २१ मिं ) आणि १९८९ साली (८ तास २९ मिं ) साली असे दोन वेळा पोहण्याचा पराक्रम केला, कुक स्ट्रेट १९९६ साली (७ तास ४६ मिं ) , जिब्राल्टरची समुद्रधुनी १९८८ साली आणि झूरीच लेक १९८७ साली (९ तास ८ मिं ) पोहुन पार केले आहेत. धरमतर ते गेटवे ऑफ इंडिया (सलग दोन्ही बाजूनी) १७ तास ४२ मिनीटात पोहून पार करण्याचा पराक्रम केला. फिना मान्यताप्राप्त २५ किलोमीटरच्या पर्थ, ऑस्ट्रेलिया येथे आयोजित करण्यात आलेल्या जागतिक जलतरण स्पर्धेमध्ये भारत देशाचे प्रतिनिधित्व केले होते.